平成２９年度情報科学研究科教授会（第４回）議事要旨

１．日 時   平成２９年 ７月１３日（木）１３：３０～１４：１０

２．場 所   情報科学研究科棟２階 Ａ２０６研究科会議室

３．出席者
基幹研究室 松本研究科長、中島副研究科長

        井上、安本、伊藤、飯田、林、藤川、松本、中村、岡田、加藤、向

川、清川、小笠原、笠原、佐藤、金谷の各教授
中田、大下、荒川、柴田、石尾、市川、新井、新保、須藤、東野、

Sandor、舩冨、佐藤、松原、笹部、吉本、大竹、Amin、小野の各准

教授

  客員研究室 なし

  教育連携研究室
        なし

外国出張者 杉本、池田の各教授

  欠席者   門林、萩田の各教授
        神原、高松の各准教授

 （陪席者）  石川企画・教育部長、奥田研究・国際部長、常盤管理部長兼環境安

全衛生管理室長
        寒川教育支援課長、森田研究協力課長、尾形国際課長

安藤教育連携部国際展開マネージャー
安信環境安全衛生管理室専門職員
川北情報科学研究科事務室専門職員、岡村情報科学研究科事務室員

（（配付資料一覧）

  １．  第３回議事要旨（案）

  ２．  各種委員会等の開催一覧

３．  教員人事について

  ４．  学籍の異動について

  ５．  共同実施協定書（セキュリティ分野）、共同実施協定書（ビッグデータ・

ＡＩ分野）、第 2期 enPiT 共同事業計画（抜粋）

６．  博士前期課程 平成２９年度秋学期入学者選抜試験合格者判定資料（回

収資料）

  ７．  博士前期課程 平成３０年度春学期入学者選抜試験合格者判定資料（回

収資料）

８．  平成２９年度秋学期留学生特別推薦選抜試験 合格者判定資料（案）（回

収資料）

９．  研究生の受入れについて（案）

１０．  特別研究学生の受入れについて（案）

１１．  特別研究派遣学生について（案）

１２．  特別聴講派遣学生について（案）

１３．  第 2 期 enPiT-ビッグデータ・AI 分野での奈良高専の専攻科学生の学修

指導に関する協定書について（案）

１４．  生物多様性条約セミナー「学術研究における海外遺伝資源の利用」

１５．  タイオフィスについて

 １６．  平成２８年度事故・作業障害報告について

 １７．  平成２９年度消防査察等の実施について

４．議 事

（第３回の議事要旨の確認）

  配付資料１のとおり承認された。

（報告事項）

 （１）各種委員会等報告

議長から、配付資料２に基づき第３回開催時未報告分及び６月８日（木）以

降に開催された各種委員会等の議事内容について報告が行われた。

（２）教員人事について

議長から、配付資料３に基づき、教員人事について報告が行われた。

 （３）学籍の異動について

    議長から、配布資料４に基づき、学籍の異動について報告が行われた。

 （４）「成長分野を支える情報技術人材の育成拠点の形成事業（enPiT）」に基づ

く共同実施協定書について

    飯田教授および藤川教授から、配布資料５に基づき、「成長分野を支える情

報技術人材の育成拠点の形成事業（enPiT）」に基づく共同実施協定書につい

て報告が行われた。

（審議事項）

 （１）博士前期課程 平成２９年度秋学期入学者選抜試験の合格者判定について

    伊藤入試部会長から、配付資料６に基づき、博士前期課程 平成２９年度秋

学期入学者選抜試験の合格者判定について説明を行った後、審議を行い、上位

３名を合格者とし、国際コースにおいては上位７名を合格者とすることが承認

された。

（２）博士前期課程 平成３０年度春学期入学者選抜試験の合格者判定について

    伊藤入試部会長から、配布資料７に基づき、博士前期課程 平成３０年度春

学期入学者選抜試験の合格者判定について説明を行った後、審議を行い、上位

１０８名を合格者とし、高専推薦選抜においては１８名全員を合格者とし、国

際コースにおいては 1名を合格者とすることが承認された。

 （３）平成２９年度秋学期留学生特別推薦選抜試験 合格者判定について

    中島企画・戦略・国際部会長から、配付資料８に基づき、平成２９年度秋学

期留学生特別推薦選抜試験の合格者判定について説明を行った後、審議を行い、

原案のとおり６名全員を合格者とすることが承認された。

 （４）研究生の受入れについて

    議長から、配付資料９に基づき、研究生の受入れについて説明を行った後、

審議を行い、原案のとおり承認された。

（５）特別研究学生の受入れについて

    議長から、配付資料１０に基づき、特別研究学生の受入れについて説明を行

った後、審議を行い、原案のとおり承認された。

（６）特別研究派遣学生について

    議長から、配付資料１１に基づき、特別研究派遣学生について説明を行った

後、審議を行い、原案のとおり承認された。

（７）特別聴講派遣学生について

    議長から、配付資料１２に基づき、特別聴講派遣学生について説明を行った

後、審議を行い、原案のとおり承認された。

（８）第 2期 enPiT-ビッグデータ・AI 分野での奈良高専の専攻科学生の学修指導

に関する協定書について

    飯田教授から、配付資料１３に基づき、第 2 期 enPiT-ビッグデータ・AI 分

野での奈良高専の専攻科学生の学修指導に関する協定書について説明を行っ

た後、審議を行い、原案のとおり承認された。

（その他）

 （１）生物多様性条約セミナー「学術研究における海外遺伝資源の利用」の開催に

ついて

森田研究協力課長から、配付資料１４に基づき、生物多様性条約セミナー「学

術研究における海外遺伝資源の利用」の開催について説明が行われた。

 （２）タイオフィスについて

安藤国際展開マネージャーから、配付資料１５に基づき、タイオフィスにつ

いて説明が行われた。

（３）平成２８年度事故・作業障害報告について

    常盤環境安全衛生管理室長から、配布資料１６に基づき、平成２８年度事

故・作業障害報告について説明が行われた。

 （４）平成２９年度消防査察等の実施について

    常盤環境安全衛生管理室長から、配布資料１７に基づき、平成２９年度消防

査察等の実施について説明が行われた。

５．閉会